⁴⁰ Vd. op. 36. i 37.

⁴¹ Statt. Capit. tit. 10. cap. 5.

⁴² Prvi povod sporu bio je naputak Vrhovčev arcidjakonima dan 24. srpnja 1792. br. 643., koji o njihovoj vlasti u glavnom isto sadrži, što i dekreti vizite.

„jure ordinario“. Tako ustanovljuju najstariji statuti⁴³ i suglasna im mnogostoljetna praksa. Propis Tridentina u sess. 24. de ref. cap. 20., glasom kojega ordinarij sudi u svim crkvenim parnicama prve molbe, ne smijera na dokinuće redovite jurisdikcije arcidjakona, već na to, da se proti delegatima i sucima više molbe obrani pravo neposrednoga suca prve molbe.⁴⁴ Daljni

⁴³ P. III. cap. 5 (Tkalčić I. c. II, 85 ss.): „Archidiaconus ecclesie nostre, qui dicitur kathedralis, habet stallum in choro dextro circa cantorem et vocem in capitulo post eundem chasmensem praepositum immediate. Idem autem archidiaconus et alii archidiaconi singuli in nostra ecclesia optinent de consuetudine iurisdiccionem in causis spiritualibus in suis archidiaconatibus singulis, et causeae huiusmodi ab eisdem enim per legitimam appellacionem possunt deduci ad examen prelati nostri zagrabiensis episcopi, nisi aliisque ex hiis a primo litis exordio per citacionem ad curiam eiusdem domini episcopi deducantur, in quo casu locus preventioni existit, salvis arduis casibus, qui episcopali dignitati semper deferuntur . . . Officium seu ministerium archidiaconi visitantis, qui debitor est sapientibus et insipientibus, in hiis consistit, scilicet in docendo et in inquirendo et reformato et in corrigendo et etiam in referendo ardua, seu renunciando superiori etc. . . . Archidiaconales redditus et proventus existunt sive consistunt in hiis: primo igitur illi, qui eis possunt provenire ex iurisdiccione speciali, quam optinent in nostra ecclesia omnes et singuli indifferenter, salvis casibus arduissimis, sicut de heresi, de limitacionibus parochiarum, de articulis fidei diffiniendis in dubiis et similibus . . . Item in soluzione kathedratici a singulis ecclesiarum rectoribus circa festum b. Martini confessoris de mense novembri; singula autem hathedratica faciunt denarios bonos banales quinquaginta, quorum singuli valere possint duodecim parvulos bagatinos“. — „Cathedraticum“ dokinuo je Josip II.

⁴⁴ Isp. Fagnani in cap. 13. l. 2. tit. 2. nr. 20.: „Unde decretum Conc. Tridentini cap. 20. sess. 24. quo causae omnes ad forum ecclesiasticum pertinentes in prima instantia jubentur cognosci coram ordinariis locorum: Sacra Congregatio declaravit non intelligi de inferioribus praelatis, qui subsunt episcopo: veluti archipresbytero vel praelato ecclesiae collegiatae: ita ut istis inferioribus, qui etiam in eorum plebe ordinarii dici possunt: huiusmodi cognitio privative ad episcopum etiam in prima instantia pertineat, quia etiamsi habeant jurisdictionem ordinariam in personis de collegio, cap. cum ab ecclesiarum, ubi glossa et Abbas num. 1. de officio ordinarii: non tamen possunt appellari ordinarii locorum, cum nullus extra episcopum habeat territorium in dioecesi: Abbas ubi supra num. 10.“ Barbosa, De officio et potestate Episcopi, Alleg. 81. nr. 7.: „Possunt tamen abbates licet non exempti, et alli, quibus olim, vel ex praescripta consuetudine, vel aliquo privilegio clericorum suaे ecclesiae, vel cumulative cum ordinario, vel privative cognoscere competit, etiam hodie non obstante Concilio dicto loco eadem uti jurisdictione, cum Concilium generaliter de jurisdictione ordinaria loquatur, et jurisdictiones abbatum justo jure et titulo quaesitae etiam ordinariae censentur . . .“